104 Eliæ.) De cujus prophetia Eupolemo scriptum librum dicit Eusebius *Præp. lib. ix. c. 30.* Eiusdem locum de Jeremiz prophetiis profert eodem

libro Eusebius c. xxxix. 105 Est apud Lycophronem.) Versus hi sunt: (*Alexandra seu Cassandra v. 33. (199.)*)

Τρισπέρην λίσσῃ, ὄν ποτε  
γνάθῃς

Τρίτων ἠμάλανθε κέρ-  
χας κύνων

Ἐπιπύς δὲ δεινὸς ἠπάλλων  
Φλοιοῖ' μεῖο

Ταῖν' λίσσῃ, ἀφλόγοις  
ἔπ' ἰσχαρῆς

Σπῆραγγυς ἰσάλαζε καὶ  
δύας πίδα.

Τρίδωρετε leonis, olim  
γενετ' suis

Μαλὶ βορᾶσις σάβη Τρίτο-  
πος canis,

G 2

Cum

\* Vide ejus *Lib. I. contra Apionem fol. 1047. Opp.* ubi tamen non secundum, sed primum *Clearchi* de somno librum nominat, atque ex eo dicta adducit.

cum esset, 106 notatum Tacito. Certe Julianum, Judæorum, non minus quam Christianorum hostem, historię evidentiā coëgit fateri, & 107 viros divino spiritu afflatos vixisse inter Judæos, & 108 ad Mo-  
 sis atque Elię sacrificia ignem cœlitus de-  
 lapsum. Ac sane notandum in hac parte  
 est,

Cum bibus intra, ceu co-  
 quus, versans jecur

Imo lebetis in sine ignibus  
 foco,

Sudore totum per caput  
 madesceret.

Ad quem locum Tzetzes:

Διὰ τὸ ἐν τῷ κήλει τρεῖς ἡμέ-  
 ρας ποιῆσαι: quia per tridu-  
 um intra cetum fuit. Aeneas  
 Gazæus Theophrasto: (pag.  
 72. ex recensione Casp. Bar-  
 thii A. 1653.) ὡς περὶ καὶ Ἡρα-  
 κλῆς ἀδεται, διαπρυγείσης  
 τῆς νεῦς ἐφ' ἧς ἔπλει, ὑπὸ  
 κήτους καλαποδῆναι καὶ διασω-  
 ζεῖσθαι. Sicut Hercules nar-  
 ratur, fracta qua debebatur  
 nave, à ceto voratus & inco-  
 lumis factus.

106 Notatum Tacito.)  
 (de Mor. Germ. Cap. 34.)  
 Et Servio, (ad VIII. Æn.  
 Virgiliū v. 564.) tum Var-  
 rone, tum Verrio Flacco  
 auctoribus.

107 Viros divino spiritu  
 afflatos vixisse inter Judæos.)

Libro III. apud Cyrillum  
 (fol. 106.)

108 Ad Moſis atque Elię  
 sacrificia ignem cœlitus de-  
 lapsum.) Julianus in libro  
 Cyrilli decimo: (fol. 343.)

Προσάγειν δὲ ἰσραὴλ ἑομῶν  
 θύων παροηήσαται πύρ γὰρ  
 φησὶν, καὶ κάτεσιν ὡς περ ἐν  
 Μωſίῳ τὰς θυσίας ἀλι-  
 σκόν' ἀπαξ τῷ ἐπὶ Μωſίῳ  
 ἐγένετο, καὶ ἐπὶ Ἠλίου τῷ Θεῷ  
 ἔτε πάλιν μετὰ πομπῶν ἑρῶν.  
 Aris admodere victimas &  
 sacrificare defugitis. Nempe  
 quod ignis de cælo non de-  
 scendat ut Moſis tempore, &  
 victimas consumat. Atqui  
 id semel tantum accidit sub  
 Mose, & multo post tempore  
 cum viveret Elias Thebita.  
 Vide & sequentia de igne  
 cœlesti. Cyprianus Testimo-  
 niorum III. (Capitulo 101.)  
 Item in sacrificiis quacumque  
 accepta habebat Deus, ac-  
 scendebat ignis de cælo qui  
 sacri-

est, non modo 109 supplicia gravia apud  
 Hebræos constituta fuisse in eos, qui Pro-  
 phetiae munus falso sibi arrogarent; sed  
 110 plurimos reges qui auctoritatem sibi eo  
 modo conciliare poterant, plurimos viros  
 eruditissimos, 111 qualis Esdras, atque alii,  
 numquam ausos eum sibi honorem arro-  
 gare, 112 nec aliquot sæculis quemquam  
 ante Jesu tempora. Multo vero minus  
 imponi populo tot millium potuit in asse-  
 veratione prodigii quasi perpetui ac pu-  
 blici; id est, 113 oraculi ejus, quod ex pe-  
 ctoralis

*sacrificata consumeret, Me-  
 nander autem in Phœnicum  
 historia meminerat summæ  
 illius siccitatis, quæ Elia flo-  
 rente contigit, id est, re-  
 gnante apud Tyrios Itho-  
 balo. Vide Josephum An-  
 tiquæ historiz Libr VIII.  
 cap. 7.*

109 *Supplicia gravia  
 apud Hebræos constituta fu-  
 isse in eos, qui Prophetie mu-  
 nus falso sibi arrogarent.)*  
 Deut. XIII. 5. XVIII. 20. &  
 seqq.

110 *Plurimos Reges.)*  
 Nemo id ausus post Davi-  
 dem.

111. *Qualis Esdras.)* Ad  
 illa tempora adscribere so-  
 lent Hebræi: *Hactenus Pro-  
 pheta, jam incipiunt Sapien-  
 tæ.*

112 *Nec aliquot sæculis  
 quemquam ante Jesu tem-  
 pora.)* Itaque libro 1. Mac-  
 cab. IV. 46. legimus con-  
 taminati altaris lapides se-  
 positos seorsum, μέχρι τῷ  
 παραγενῆθῆναι προφήτην τῷ  
 ἀποκριθῆναι παρ' αὐτῶν. Do-  
 nec veniret *Propheta* qui de  
 iis responderet. Ejusdem li-  
 bri cap. IX. 27. Καὶ ἐγένετο  
 θλίψις μεγάλη ἐν τῷ Ἰσραὴλ,  
 ἥτις οὐκ ἐγένετο ἀφ' ἧς ἡμέρας  
 οὐκ ᾤφθη προφήτης αὐτοῖς.  
*Facta est tribulatio magna in  
 Israël, qua non est facta à  
 qua die non est visus Propheta  
 eis.* Idem legis in Thalmudo,  
 titulo de Synedrio.

113 *Oraculi ejus, quod  
 ex pectorali summi Pontificis  
 effulgebat.)* Vide Exodi

ctorali summi Pontificis effulgebat: quod durasse ad excidium usque templi primi, tam firme à Judæis omnibus semper creditum est, ut necesse omnino sit, eorum maiores id habuisse compertissimum.

## §. XVII.

xxviii. 30. Levit. viii. 8. τὴν ἀλήθειαν ἐρητημίῃ ἢ  
 Num. xxvii. 21. Ueni. τῷ τραχήλῳ. *Summum ju-*  
 xxxiii. 8. 1. Sam. xxi. ii. *dicem qui haberet de collo*  
 (*forte I. 2. seqq.*) xii. 10. *pendentem Eretitatem. Atque*  
 13. 15. xxiii. 2. 5. 9. 10. *ierum postea: (f. 68.) Σω-*  
 II, 12. xxviii. 6. *τάξεις δὲ τῶν ἀεργαίων παρὰ*  
 Nehemiam vii. 65. *τῷ βασιλείῳ τοῖς μὲν δικα-*  
 Josephum Lib. iii. 9. (*post-* *ταῖς ἰκαναῖς πρὸς διαρροῖαι*  
*us Cap. 8.*) Hoc est ἱερότητα *ἔχοντα γὰρ τῷ δ' ἀρχιδικασ-*  
 δῆλων apud Sirachidem *τῆ παραπλήσιοι ἐφόροι δ'*  
 xxxiii. 4. \* Nam vox δῆλον *ὕψος περὶ τοῦ τραχήλου ἢ*  
 proprie responder Hebræo *χρυσῆς ἀλώεως ἠήριμι*  
 אֵלֶּיךָ, *ἀλδοῖοι τῶν πολυτελεῶν λίθοι,*  
 atque ita ver- *ὁ προσηγόρευοι ἀλήθειαν τοῖ*  
 tunt xxv. dictis locis Num. *δ' ἀμφισβητήτων ἤρχοντο ἰ-*  
 xxvii. 21. I. Sam. xxviii. 6. *πιδαν τὴν τῆς ἀληθείας ἡ-*  
 & alibi δῆλων, ut Exodi *κίνα ὁ ἀρχιδικαστὴς προση-*  
 xxviii. 26. Levit. viii. 8. *Salaria ad ὄσιον νεμε-*  
 אֵלֶּיךָ vero iidem ver- *alias necessarias à Rege ju-*  
 tunt ἀλήθειαν. Imitati hoc, *dicibus præbebantur: amplif-*  
 sed ut pueri victorum res *σιμα αὐτετα summo iudici. Ge-*  
 imitantur, Ægyptii. Dio- *stabas is de collo pendens ex*  
 dorus Lib. i. (*Sest. II. fol.* *αυτετα catena simulacrum δ'*  
 45.) in rebus Ægyptiorum *pretiosis lapidibus, cui πο-*  
 describit ἀρχιδικαστὴν ἔχοντα *τιση*

\* Εἰς αἴτημα δικαίων, non δῆλων, apud Sirachidem & quidem 6. 3. Cap. xxxiii. legitur. Capite autem xlv. 10. de δῆλοις ἀληθείας ipse sermo est, id quod ad præsentem disputationem omnino spectat.

§. XVII. *Probatum idem, quod supra,  
ex prædictionibus.*

Huic ex miraculis argumento ad fine est alterum ad probandam Dei providentiam non minus efficax, ex prædictionibus rerum futurarum, quæ apud Hebræos plurimæ exstant, & apertissimæ: 1 ut de orbitate ejus, qui Hierichuntem restitueret: de excindendo per regem, Josiam nomine, templo Bethelis, 2 trecentis & amplius annis

men veritas. *Cause autem di-  
dilio tunc incipiebat, cum  
hoc veritatis simulacrum sibi  
summus iudex aptasset. A-*  
lianus varix historix Lib.  
xiv. cap. 24. *Δικασαὶ δὲ  
τὸ ἀρχαῖον παρ' Αἰγυπτίους  
ἰσθῆς ἦσαν· ἢ οἱ τῶν ἀρ-  
χῶν ἐπιβιβάται, καὶ ἰδικα-  
ζόντες ἀπάλας, ἰσθῆ δὲ αὐτῶν  
ἰσθῆς δικαιοτάτων ἀνθρώπων  
καὶ ἀφιδιῶτον. εἶχε δὲ καὶ  
ἀγάλμα περι τοῦ ἀνχίνα ἐκ  
σαφειῶν λίθου, καὶ ἰκαλεῖτο  
τὸ ἀγάλμα, ἀλήθεια. Apud  
Αἰγυπτίους qui iudicabant,  
sacerdotes erant. Forum-  
que princeps, qui atate  
anteibat ceteros: ut in omnes  
juxta dicebat. Eum vero esse  
oportebat omnium & justiss-  
imum & parcem nemini.*

*Gerebat autem de collo ima-  
ginem ex sapphiro, eaque  
imago veritas dicebatur.*  
Gemara Babylonica capite  
I. codicis Joma ait, in se-  
cundo Templo defuisse quæ  
in primo fuerant, Arcam  
cum propitiatorio & Che-  
rubim: Ignem cælitus la-  
psum: Schechina: Spiritum  
sanctum: Urim & Thu-  
mim.

I *Ue de orbitate ejus qui  
Hierichuntem restitueret.)*  
Confer Josux vi. 26. cum  
I Reg. xvi. 34.

2 *Trecentis & amplius  
annis.)* CCCLXI. ut Josephus  
putat Antiquæ historix Lib.  
x. cap. 5.

annis priusquam res eveniret. Sic 3 Cyri quoque nomen ipsum ac res præcipue præsignificatæ ab Esaiâ, exitus obsidionis, qua Chaldæi Hierosolyma cinxerunt, ab Jeremia: 4 à Daniele vero translatio imperii ab Assyriis ad Medos ac Persas, 5 inde

3 Cyri quoque nomen ipsum ac res præcipue præsignificatæ ab Esaiâ. \*) Cap. xxxvii. xxxviii. Impletum vide cap. xxxiv. & lii. Et prophetæ & implementi testimonium ex Eupolemo adfert Eusebius Præpar. lib. ix. c. 39.

4 A Daniele vero translatio imperii ab Assyriis ad Medos ac Persas.) Daniel. ii. 32. 39. v, 28. vii. 5. viii. 3. 20. x. 20. xi. 2.

5 Inde ad Alexandrum Macedonem.) Dicitur cap. ii. 32. & 39. vii. 5, 6. viii. 6, 7, 8. 21. x. 20. xi. 3, 4.

6 Cujus

\* Grave hoc loco mendum in recentiores editiones irrepit. Namque capita, quæ Esaiâ esse dicuntur, ad rem nostram præsertim non faciunt. Quod si vero pro Esaiâ substituas Jeremiam, omnia recte sese habent. Atque id quidem innuere volunt & nostra probatior & cæteræ antiquiores editiones, quando hæc præsentis notæ verba præfigunt: *Cyri quoque nomen ipsum ac res præcipue præsignificatæ ab Jeremia.* Cum vero hoc pacto notæ inscriptio textus verbis non respondeat, conjecturam facio; omnem illam textus seriem: *Cyri quoque nomen &c. usque ab Jeremia ad notæ titulum pertinere, atque a Grotio olim hac ratione expressam fuisse: Cyri quoque nomen ipsum ac res præcipue præsignificatæ -- ab Jeremia.* Fieri autem facile potuit, ut linea illa, quæ loco reliqui textus aderat, in typorum emendatione negligenter, atque ita puncta in unum nexum confluerent.

de ad Alexandrum Macedonem; 6 cujus deinde ex parte successores forent Lagidæ, & Seleucidæ; quæque mala populus Hebræus ab his omnibus, 7 maxime vero ad Antiocho illustri accepturus esset, adeo perspicue, 8 ut Porphyrius, qui historias Græcas suo adhuc tempore exstantes cum vaticiniis istis contulit, aliter se expedire non potuerit, quam ut diceret ea, quæ Danieli tribuebantur, post eventum fuisse scripta: quod perinde est, quasi quis neget, quæ sub Virgilio nomine exstant, & pro Virgilianis habita sunt semper, ab ipso scripta Augusti ævo. Non enim de isto, quod dicimus, magis umquam dubitatum inter Hebræos fuit, quam de

- |  |   |
|--|---|
| <p>6 Cujus deinde ex parte successores forent Lagida &amp; Seleucida.) Cap. 11. 33, 40. vii. 7. 19. 23, 24. viii. 22. xi. 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20.</p> <p>7 Maxime vero ab Antiocho illustri accepturus esset.) vii. 8. 11. 20. 24, 25. viii. 9, 10, 11, 12, 13, 14. 23, 24, 25, 26. xi. 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45. xii. 1, 2, 3, 11. Hæc loca,</p> | <p>ficut nos, exponunt Josephus Lib. x. c. 12. xii. c. 11. &amp; de bello Judaico Lib. I. c. 1. Chrysostomus II. ad versus Judæos, (al. Lib. III. fol. 476 seqq. Tom. I. Opp.) Josephi utens testimonio: &amp; Polychronius Græcorum-que alii.</p> <p>8 Ut Porphyrius, &amp;c.) Vide Hieronymum passim ad Danielelem. (Cap. V. VII. XI. fol. 506. seq. 511. 523. seqq. Tom. IV. Opp. Adde Proam. in Dan. init.)</p> |
|--|---|

de hoc apud Romanos. Addi his possunt oracula plurima & clarissima, & apud Mexicanos & Peruanos, quæ Hispanorum in eas terras adventum, & secuturas inde calamitates prædixerunt.

*Argumentis aliis.*

Referri huc possunt & somnia non pauca, tam exacte congruentia cum eventibus, qui & in se, & in causis suis, somniantibus erant plane incogniti, ut ad casum, aut casus naturales referri, nisi inverecunde, non possint: cujus generis illustria exempla ex probatissimis scriptoribus, libro

9 Apud Mexicanos & Peruanos.) Mira sane sunt quæ de istis oraculis referunt Incha,\* Acosta, Herrera, alii. Vide & Petrum Ciezam tomo II. rerum Indicarum.

I Libro de Anima Terullianus.) Cap. XLVI. ubi notabilia refert somnia Augusti, Philippi Macedonensis, Himereæ feminæ, Lao-

dices, Mithridatis, Balariidis Illyrici, M. Tullii, Artorii, Polycratis Samii filii, ejus quæ Gerula Ciceroni, Cleonymi Pythæ, Sophoclis, Neoptolemi tragædi. Habes quædam horum & apud Valerium Max. lib. I. cap. 7, præterea Calpurniæ de Cæsare, P. Decii & T. Manlii Consulum, T. Annii